

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Demonstração dos Resultados Consolidados  
para os períodos de três meses findos em 31 de Março de 2011 e 2010

	31 Março 2011	31 Março 2010
	(Milhares de Euros)	
Juros e proveitos equiparados	946.874	795.917
Juros e custos equiparados	(545.310)	(455.325)
Margem financeira	401.564	340.592
Rendimentos de instrumentos de capital	27	865
Resultado de serviços e comissões	195.425	202.153
Resultados em operações de negociação e de cobertura	(741)	130.449
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	24.479	4.910
Outros proveitos de exploração	18.324	3.969
	639.078	682.938
Outros resultados de actividades não bancárias	5.104	4.200
Total de proveitos operacionais	644.182	687.138
Custos com o pessoal	191.994	208.835
Outros gastos administrativos	139.408	147.661
Amortizações do exercício	24.828	25.750
Total de custos operacionais	356.230	382.246
	287.952	304.892
Imparidade do crédito	(166.567)	(164.758)
Imparidade de outros activos	(25.092)	(15.607)
Outras provisões	(3.524)	(6.211)
Resultado operacional	92.769	118.316
Resultados por equivalência patrimonial	16.697	16.738
Resultados de alienação de subsidiárias e outros activos	(3.234)	(3.133)
Resultado antes de impostos	106.232	131.921
Impostos		
Correntes	(25.291)	(13.381)
Diferidos	15.567	(8.625)
Resultado após impostos	96.508	109.915
Resultado consolidado do período atribuível a:		
Accionistas do Banco	77.730	96.404
Interesses que não controlam	18.778	13.511
Lucro do período	96.508	109.915
Resultado por acção (em euros)		
Básico	0,05	0,06
Diluído	0,05	0,06

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Balanço Consolidado em 31 de Março de 2011 e de 2010 e 31 de Dezembro de 2010

	31 Março 2011	31 Dezembro 2010	31 Março 2010
	(Milhares de Euros)		
<b>Activo</b>			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.564.141	1.484.262	1.742.502
Disponibilidades em outras instituições de crédito	949.217	1.259.025	811.113
Aplicações em instituições de crédito	1.230.261	2.343.972	2.347.771
Créditos a clientes	72.689.673	73.905.406	75.034.671
Activos financeiros detidos para negociação	4.052.975	5.136.299	3.678.290
Activos financeiros disponíveis para venda	2.879.766	2.573.064	3.051.393
Activos com acordo de recompra	20.726	13.858	6.882
Derivados de cobertura	352.787	476.674	403.856
Activos financeiros detidos até à maturidade	6.746.586	6.744.673	2.287.165
Investimentos em associadas	364.342	397.373	461.462
Activos não correntes detidos para venda	1.005.750	996.772	1.863.149
Propriedades de investimento	515.251	404.734	425.135
Outros activos tangíveis	592.891	617.240	626.705
Goodwill e activos intangíveis	398.532	400.802	530.844
Activos por impostos correntes	29.200	33.946	36.146
Activos por impostos diferidos	717.918	688.630	584.548
Outros activos	2.518.703	2.533.009	2.768.622
	<u>96.628.719</u>	<u>100.009.739</u>	<u>96.660.254</u>
<b>Passivo</b>			
Depósitos de instituições de crédito	19.408.731	20.076.556	8.312.044
Depósitos de clientes	44.866.925	45.609.115	45.978.455
Títulos de dívida emitidos	17.098.510	18.137.390	21.789.893
Passivos financeiros detidos para negociação	870.348	1.176.451	1.199.006
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	4.078.118	4.038.239	6.734.427
Derivados de cobertura	232.003	346.473	94.413
Passivos não correntes detidos para venda	-	-	912.406
Provisões	238.141	235.333	234.813
Passivos subordinados	1.352.633	2.039.174	2.195.229
Passivos por impostos correntes	8.666	11.960	10.379
Passivos por impostos diferidos	-	344	4.040
Outros passivos	1.267.507	1.091.228	1.771.553
Total do Passivo	<u>89.421.582</u>	<u>92.762.263</u>	<u>89.236.658</u>
<b>Capitais Próprios</b>			
Capital	4.694.600	4.694.600	4.694.600
Títulos próprios	(83.223)	(81.938)	(89.080)
Prémio de emissão	192.122	192.122	192.122
Acções preferenciais	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Outros instrumentos de capital	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Reservas de justo valor	(241.545)	(166.361)	102.301
Reservas e resultados acumulados	84.806	(190.060)	(33.139)
Lucro do período atribuível aos accionistas do Banco	77.730	301.612	96.404
Total de Capitais Próprios atribuíveis ao Grupo	<u>6.724.490</u>	<u>6.749.975</u>	<u>6.963.208</u>
Interesses que não controlam	482.647	497.501	460.388
Total de Capitais Próprios	<u>7.207.137</u>	<u>7.247.476</u>	<u>7.423.596</u>
	<u>96.628.719</u>	<u>100.009.739</u>	<u>96.660.254</u>